

Junta de Andalucía Secretariado del Consejo de Gobierno

Consejo de Gobierno

25 de junio de 2024

4 10,45 horas
Sala Manuel Clavero del Palacio de San Telmo, en Sevilla

Orden del día

Índice rojo

1		Lectura y aprobación, si procede, del acta de la sesión anterior.
2		Informe del Presidente.
3	370_24-PIDS	Proyecto de Decreto por el que se regula el Consejo Andaluz de Cooperación Internacional para el Desarrollo, la Comisión de Cooperación para el Desarrollo y el Registro de Agentes de la Cooperación Internacional para el Desarrollo.
4	545_24-EHFE	Propuesta de Acuerdo por el que se toma conocimiento de la celebración de la IV Conferencia Sectorial del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia y la posición de nuestra Comunidad Autónoma en la misma.
5	518_24-AADR	Propuesta de Acuerdo por el que se toma conocimiento de la convocatoria por la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural de ayudas por la paralización temporal de la actividad pesquera de la flota pesquera y marisquera con puerto base en Andalucía para el ejercicio 2024.
6	537_24-AADR	Propuesta de Acuerdo por el que se toma conocimiento del informe de la Consejería de Agricultura, Pesca, Agua y Desarrollo Rural sobre la evolución de la situación de sequía en la Comunidad Autónoma de Andalucía a fecha 25 de junio de 2024.

7	546_24-TCD	Proyecto de Decreto-ley para racionalización y el uso eficiente del agua en el sector turístico, de mitigación y adaptación al cambio climático de los destinos turísticos de Andalucía, por el que se modifican determinadas disposiciones normativas y se adoptan medidas urgentes de apoyo en el marco del Plan de Recuperación, Transformación y Resiliencia, componente 14, Inversión 4, Submedida 2 (Proyectos de Eficiencia Energética y Economía Circular de Empresas Turísticas).			
8	534_24-SMEA	Propuesta de Acuerdo por el que se toma conocimiento de las iniciativas de la Consejería de Sostenibilidad, Medio Ambiente y Economía Azul en el marco del proceso de elaboración de la Estrategia Andaluza de Economía Azul Sostenible, y de los avances realizados para mejorar el posicionamiento de la economía azul andaluza a nivel nacional e internacional.			
9		Declaración Institucional con motivo del Día Internacional del Orgullo LGTBI.			
10		Asuntos de personal.			
11		Informe de Consejeros y Consejeras.			
	Índice verde				
12	541_24-EHFE	Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos a efectuar al Ayuntamiento de Los Blázquez (Córdoba) un anticipo de tesorería con cargo a la participación en los tributos de la Comunidad Autónoma de Andalucía, por importe de setenta y nueve mil cuatrocientos ochenta euros con treinta y ocho céntimos (79.480,38 €).			
13	542_24-EHFE	Transferencia de créditos por importe de 32.000.000,00 euros, que afecta a las secciones presupuestarias Consejería de Empleo, Empresa y Trabajo Autónomo y al Servicio Andaluz de Empleo, al capítulo 4 del servicio Transferencias Finalistas de los programas 12S, 32K y 32L.			
14	543_24-EHFE	Transferencia de créditos por importe de 252.531.187,00 euros, que afecta a la sección presupuestaria Servicio Andaluz de Salud, al capítulo 1 del servicio Autofinanciada del programa 41C.			
15	544_24-EHFE	Proyecto de Decreto por el que se modifica el Decreto 153/2022, de 9 de agosto, por el que se establece la estructura orgánica de la Consejería de Economía, Hacienda y Fondos Europeos, el Decreto 126/2023, de 12 de junio, por el que se establecen las Comisiones Delegadas del Gobierno y se regula su composición y funciones, y el Decreto 188/2023, de 25 de julio, por el que se crea y regula el Comité Antifraude para la gestión de los Fondos del Mecanismo de Recuperación y Resiliencia de la Comunidad Autónoma de Andalucía.			

16	535_24-TCD	Propuesta de Acuerdo por el que se autoriza a la Consejería de Turismo, Cultura y Deporte, para la concesión de una subvención nominativa a la Fundación Museo Picasso Málaga. Legado Paul, Christine y Bernard Ruíz Picasso, por importe de 4.378.557 euros, para el ejercicio 2024.
17	538_24-FATV	Propuesta de Acuerdo por el que se convalida la omisión de la comprobación material del gasto en el expediente relativo a la obra denominada "Mejora de Seguridad Vial mediante adecuación a tramo urbano de la Antigua C-441, desde la intersección con la A-2077 (Munive) hasta el Hospital" en Sanlúcar de Barrameda, de fecha 31 de enero de 2024, por un importe total de 3.145.384,23 euros, IVA incluido.
18		Ruegos y preguntas. Informe del Observatorio Económico Semanal (25-06-2024).

Sevilla, 24 de junio de 2024

EL CONSEJERO DE LA PRESIDENCIA, INTERIOR, DIÁLOGO SOCIAL Y SIMPLIFICACIÓN ADMINISTRATIVA, SECRETARIO DEL CONSEJO DE GOBIERNO.